Дело № 2-11-85/19

                                                                                                   (02-0085/11/2019)

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района адрес в составе:

председательствующего мирового судьи     фио,

                     при секретаре        фио

с участием представителя истца            фио

                                          фио

   ответчика

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале в адрес гражданское дело по иску наименование организации к фио, фио, фио, фио о солидарном взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, а именно услуг водоснабжения и водоотведения за период с дата по дата в размере сумма
,

                                                     у с т а н о в и л :

            Истец наименование организации обратился в суд с иском  к фио, фио, фио, фио о солидарном взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, а именно услуг водоснабжения и водоотведения за период с дата по дата в размере сумма
, мотивируя свои требования тем, что ответчики проживают и зарегистрированы в кв. 126 по адрес адрес. наименование организации регулярно и в полном объеме предоставляло услуги по подаче воды и отводу стоков. Ответчики оплату за указанные услуги производили ненадлежащим образом. Учитывая, что квартира не оборудована прибором учета воды, учет производился по нормам, утвержденным решением Симферопольского горисполкома № 538 от дата За период с дата по дата образовалась задолженность в сумме сумма Представитель истца в судебном заседании иск поддержал.

            Ответчик фио в судебном заседании иск не признал и пояснил, что квартира 126 по адрес адрес, оборудована водомером. Последняя поверка произведена дата. Следующая поверка – дата. Имеется акт приемки водомера в эксплуатацию от дата за подписью должностного лица наименование организации. Потребление воды им оплачивалось регулярно помесячно по показаниям водомера, но все поступающие средства истец зачислял в счет не существующего долга за предыдущий период.

            Ответчики фио, фио и фио в судебное заседание не явились, о слушании дела судом извещены, однако конверты вернулись в суд с отметкой «в связи с истечением срока хранения»,

 в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся ответчиков фио, фио и фио

           Выслушав представителя истца, ответчика фио, исследовав материалы дела, суд полагает, что иск не подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

           Согласно статей 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

    Статьей 153 ЖК РФ предусмотрено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

      Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, марка автомобиля, бытовой марка автомобиля в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.(часть 4 статьи 154 ЖК РФ)

         Согласно ст. 155 ч. ч. 1, 2 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным жилым домом.

           Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом (ст. 157 ЖК РФ).

           Судом установлено, что в квартире 126 по адрес адрес зарегистрированы 4 человека – потребители услуг – фио, а также, фио, фио, фио, которые являются членами семьи собственника квартиры. Истцом предоставляются услуги по водоснабжению и отводу стоков ответчикам. Квартира, в которой проживают ответчики, оборудована прибором учета воды, что подтверждается  актом приемки водомера в эксплуатацию от 21.07. дата(последняя дата поверки указана 13.телефон, следующая – дата). Указанный акт составлен и подписан представителем наименование организации Степаненко. Данный факт не отрицал и представитель истца. Почему начисление платы за воду производится не по показаниям счетчика, а по нормативу представитель истца пояснить не смог.

             Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее Правила № 354)

          В соответствии с подпунктами «г» и «д» пункта 34 Правил № 354, потребитель обязан, в целях учета потребленных коммунальных услуг использовать коллективные (общедомовые), индивидуальные, общие (квартирные), комнатные приборы учета, распределители утвержденного типа, соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений и прошедшие поверку.

         Потребитель обязан обеспечивать проведение поверок установленных за счет потребителя коллективных (общедомовых), индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета в сроки, установленные технической документацией на прибор учета, предварительно проинформировав исполнителя о планируемой дате снятия прибора учета для осуществления его поверки и дате установления прибора учета по итогам проведения его поверки, за исключением случаев, когда в договоре, содержащем положения о предоставлении коммунальных услуг, предусмотрена обязанность исполнителя осуществлять техническое обслуживание таких приборов учета, а также направлять исполнителю копию свидетельства о поверке или иного документа, удостоверяющего результаты поверки прибора учета, осуществленной в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений.

          Как установлено судом, в квартире 126 по адрес установлено два водомера, срок поверки не пропущен, оба они приняты в эксплуатацию наименование организации, в связи с чем оснований для начисления оплаты по тарифу с учетом повышающего коэффициента не имеется.

         Кроме того, ответчиком фио представлены суду квитанции об оплате услуг водоснабжения и водоотведения за указанный в иске период (копии данных квитанций приобщены к материалам гражданского дела), согласно которым оплата им производилась помесячно согласно показаниям водомера. Поступление указанных сумм на счет наименование организации представитель истца не оспаривал, однако пояснил, что указанные суммы были зачислены в погашение задолженности за предыдущий период.

         Суд полагает, что такие действия наименование организации нарушают интересы и права потребителя, поскольку, производя оплату потребитель фио определил за какой период он производит такую оплату., т.е. текущие платежи. Наличие задолженности за предыдущий период он не признавал. При таких обстоятельствах, истец наименование организации полагая, что за фио имеется задолженность, имел право в установленном порядке обратиться в суд для разрешения данного спора.

         При таких обстоятельствах, суд полагает, что исковые требования наименование организации к фио, фио, фио, фио не нашли своего подтверждения в суде, а поэтому иск не подлежит удовлетворению.

          На основании статей 153, 154, 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, статей 309, 323, 393 Гражданского кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 194-199, 321 ГПК РФ, суд, -

                                                        р е ш и л :

В удовлетворении исковых требований наименование организации к фио, фио, фио, фио о солидарном взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, а именно услуг водоснабжения и водоотведения за период с дата по дата в размере сумма отказать

         Разъяснить сторонам их право в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения обратиться в суд с заявлением о составлении мотивированного решения суда.

           Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд                                  адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района         адрес в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме

Мировой судья                                                                          фио

Мотивированное решение изготовлено по заявлению представителя истца дата.

Мировой судья                                                                           фио